
 

 
 

PORTARIA Nº 03 DE 19 DE MAIO DE 2025 

 

Dispõe sobre a divulgação do resultado parcial com as notas 

atribuídas pela comissão de avaliação no Edital de 

chamamento público Nº 01/2025 - SELEÇÃO DE PROJETOS 

PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR 

BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 

14.399/2022) e o Edital de chamamento público nº  02/2025 - 

PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 

FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022). 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO DE 

LICÍNIO DE ALMEIDA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, em especial para 

atender as determinações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (Lei 

nº 14.399/2022) de 8 de junho de 2022 “Lei Aldir Blanc II”. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar Público o resultado parcial das notas atribuídas pela comissão de avaliação no 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 (ANEXO I) E DO EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025 (ANEXO II). Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022) de 8 de junho de 2022 “Lei Aldir Blanc II”. 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de três dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a 

data desta publicação, para interposição de recurso. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se conhecimento e cumpra-se. 

 

Licínio de Almeida-BA 19 de maio de 2025. 

 

 

Elizangela Pereira Rodriguez Alves 

Secretária Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo 

 

 



 

 
 

ANEXO I 

RESULTADO PARCIAL DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS SUBMETIDOS NO EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 - SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 

CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB 

(LEI Nº 14.399/2022) 

MÚSICA -  DUPLA OU SOLO: 

PROJETOS CLASSIFICADOS DENTRO DA QUATIDADE DE VAGAS 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 CARLOS VINICIUS PRATES FERNANDES 045.711.355-30 37 

02 TAMIRES CARVALHO DOS SANTOS 077.520.125-13 37 

03 EDILBERTO COUTINHO CARVALHO 337.807.978-95 35 

04 MANOEL MOREIRA DE SOUZA 291.426.918-85 35 

05 JOSÉ DA SILVA ALVES 024.884.925-58 32 

06 JOSÉ SIDNEI RIBEIRO 631.963.445-68 31 

07 GILVAN AFONSO COTA 035.049.045-77 30 

08 JEFERSON ALMEIDA SANTANA 042.260.345-70 29 

09 JOSÉ PAULO DE BRITO SOARES 115.717.618-61 28 

10 ROBSON MOURA ROSA 027.178.095-92 28 

11 EVERSINO CARDOSO DE CARVALHO 572.077.125-53 27 

12 IDELSON SILVA GUIMARÃES 443.670.315-00 26 

13 VALDETE SANTANA PIRES MENDES 022.640.535-42 26 

14 ROBERTO SILVEIRA GARCIA 005.002.905-39 25 

15 CLARA SHIRLEY RIBEIRO E RIBEIRO 117.808.665-85 24 

16 ANTÔNIO FERREIRA LISBOA 110.119.575-40 23 

17 MIRENA BORGES DOS SANTOS 

PEREIRA 

041.483.005-90 23 

PROJETOS DESCLASSIFICADOS CONFORME ITEM 6.4.3 DO EDITAL 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 ANTÔNIO FREITAS DE SOUZA 673.681.235-68 14 

02 CLEMENTE LUIZ DE SOUZA 215.464.285-34 10 

Projetos desclassificados segundo item 6.4.3 - Não serão classificadas para a fase de habilitação 

propostas cuja soma das notas alcançadas nos critérios não corresponda a, no mínimo, 20 (vinte) pontos. 

 



 

 
 

 

MÚSICA -  GRUPO OU BANDA: 

PROJETOS CLASSIFICADOS DENTRO DA QUATIDADE DE VAGAS 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 

ELAINE CRISTINA BATISTA 

FERNANDES 
020.005.245-40 

37 

02 
MIBSON EMANUEL DE CAIRES SANTOS 042.970.905-68 32 

03 
MAURICIO LEAL PRATES 042.821.045-70 27 

04 
MARCELO SOUZA DE OLIVEIRA 049.116.975-20 25 

 

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL: 

PROJETO CLASSIFICADO DENTRO DA QUATIDADE DE VAGAS 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 
JOÃO JOSÉ DE OLIVEIRA 078.964.027-93 35 

PROJETO CLASSIFICADO CONFORME ITENS 2.2.2 E 2.3.4 DO EDITAL 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

02 
RANGEL TRINDADE RODRIGUES 070.834.785-11 35 

 

OFICINA DE ARTESANATO: 

PROJETO CLASSIFICADO DENTRO DA QUATIDADE DE VAGAS 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 
ELZA DE SOUZA COSTA 993.777.565-53 36 

 

OFICINA DE CAPOEIRA: 

PROJETO CLASSIFICADO DENTRO DA QUATIDADE DE VAGAS 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 
JOAQUIM PEREIRA DE JESUS 002.064.145-10 37 

 

OFICINA DE DANÇA 

PROJETO CLASSIFICADO DENTRO DA QUATIDADE DE VAGAS 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 
NATAN DE BRITO LEAL 859.357.545-50 33 

PROJETO CLASSIFICADO CONFORME ITENS 2.2.2 E 2.3.4 DO EDITAL 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

02 
KARLA RAQUEL RIBEIRO E RIBEIRO 117.809.235-62 21 



 

 
 

ANEXO II 

RESULTADO PARCIAL DA CLASSIFICAÇÃO DAS CANDIDATURAS SUBMETIDOS NO EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025 – PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA 

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

PREMIAÇÃO – ARTESÃOS E ARTESÃS: 

PREMIAÇÕES CLÁSSIFICADAS 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 MARIA ZENILDE BRITO DE SOUZA 

CARVALHO 

008.297.915-40 26 

02 MARIA ROSA DA ROCHA COSTA 013.937.065-09 24 

03 OTÁVIO DOS SANTOS 223.591.845-04 20 

04 FABIANA MARIA ROSA DOS SANTOS 038.855.925-09 18 

05 SÔNIA ALVES DE OLIVEIRA 251.057.828-60 18 

06 CRISTINA DE OLIVEIRA GARCIA 

CARVALHO 

058.459.665-07 16 

07 LUZINEIDE MARIA DE JESUS DOS 

SANTOS 

015.186.885-94 16 

08 TAMARA CELESTINO OLIVEIRA 050.707.965-50 15 

09 INÊS PACHECO DOS SANTOS 291.783.715-20 13 

10 HELLEN JULIA SANTOS ALVES 117.459.215-08 10 

 

PREMIAÇÃO -  GRUPO DE ARTESANATO: 

PREMIAÇÃO CLASSIFICADA 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 
ELISANGELA COSTA RIBEIRO 069.130.045-32 16 

  

PREMIAÇÃO -  GRUPO DE CAPOEIRA: 

PREMIAÇÃO CLASSIFICADA 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 
JOAQUIM PEREIRA DE JESUS 002.064.145-10 22 

 

PREMIAÇÃO -  GRUPO DE QUADRILHA JUNINA: 

PREMIAÇÃO CLASSIFICADA 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 
SANDRA SOUZA MOREIRA BALEEIRO 058.394.675-24 22 



 

 
 

 

PREMIAÇÃO – GRUPO DE REISADO: 

PREMIAÇÕES CLASSIFICADAS 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 
ALOISIO RIBEIRO 159.235.058-51 22 

02 
JOAQUIM DIAS 165.490.665-49 20 

 

PREMIAÇÃO – ESCRITORES: 

PREMIAÇÕES CLASSIFICADAS 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 
BRUNA GUIMARÃES PRATES 117.958.205-51 22 

02 
CELENE CASTRO LEAL 319.611.005-25 22 

 

 

PREMIAÇÃO – MESTRE DA CULTURA (RECONHECIMENTO DE TRAJETÓRIA) 

PREMIAÇÕES CLASSIFICADAS 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

01 
EULICE SILVA ARGOLO 250.818.375-04 24 

02 
ZELIA ALVES DE OLIVEIRA 984.078.305-00 23 

03 
EDNALDO DA SILVA SOARES 045.372.785-95 22 

PREMIAÇÃO CLASSIFICADA CONFORME ITENS 2.2.2 E 2.2.3 DO EDITAL 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇAO 

04 
EMERSON OLIVEIRA PEREIRA 018.588.615-94 20 

 


